cipal, que a promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta Constituição, na 
Constituição do respectivo Estado e os seguintes preceitos:  

(...) 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo  de 
:  

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes;  

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e 
de até 30.000 (trinta mil) habitantes;  

A matéria atinente ao número de Vereadores, vale destacar, já foi objeto de exame pelo 

Egrégio STF, o qual assentou amplamente a possibilidade da medida, na linha do expresso nesta 

proposição, conforme segue :